Mesel, belli bir kaynaktan çıkmıĢ olmakla birlikte zamanla yaygınlaĢarak halka

mal olan anonim özdeyiĢ, atasözü niteliğindeki sözlerdir. Arap edebiyatının önemli

Ģahsiyetlerinden olan Ahmed bin Muhammed el-Meydânî‟nin (ö. 518/1124) meĢhur

Mecmau’l-Emsâl adlı eseri, Arap meselleri konusunda yazılmıĢ en mühim

çalıĢmalardan biridir. Eser otuz bölümden oluĢmaktadır. Ġlk 28 bölümü elifba sırasına

göre yazılmıĢ meseller ve bu mesellerin tek tek açıklamalarından oluĢmaktadır.

Meydânî‟nin bu önemli eseri Arap edebiyatında olduğu gibi Anadolu sahası Türk

Hafızlık yapmıĢtır. Hattat Hoca Hamdi Efendi‟den sülüs ve nesih dersi alarak icazet

almıĢtır. Babası 1260‟ta (1844) ölünce Alemdar Mustafa PaĢa‟nın Bekâr Bey adıyla

bilinen oğlu ġeyh Kâmil Efendi‟nin himayesi ve vüzera kapı kethüdalarından Hacı

KeĢĢâf Efendi‟nin yardımıyla 1260 (1844) tarihinde Sadaret Mektubî Kalemine kabul

edilmiĢtir. Daha sonra devletin birçok kademesinde görev alan yazar en son 1319/1901

yılında Girid ve Cezâyir-i Bahr-i Sefîd vilayetleriyle Biga sancağı kapı kethüdalığına

atanmıĢtır. 3 ġevval 1329 (27 Eylül 1911)
6
tarihinde Mirgûn‟daki evinde vefat

etmiĢtir.

Ġlk eğitimine mahalle mektebinde baĢlayan ġâkir Efendi, dönemin eğitim

kurumları olan cami ve medreselerde Kur‟an, tefsir ve hadis derslerini okumuĢtur.

4
Yazarın hayatı ve eserleri için hakkında ayrıntılı bilgi için Ġnal (1970, ss. 1731-1732), Bursalı

Mehmed Tâhir (2016, s. 700) ve Ġnce‟nin (2022, ss. 37-42) çalıĢmasına bakılabilir.
5
Doğum tarihi Mir'ât-ı Sicill-i Memûrîn-i Osmaniye‟de (1325, s. 13) 1254 olarak kaydedilmiĢtir.

6
Bursalı Mehmed Tâhir (2016, s. 700) vefat tarihini 1326 (1908) olarak kaydetmiĢtir.

olmaktan öteye taĢımıĢtır. Özellikle kelime açıklamalarında Mütercim Âsım‟ın Kâmûs

tercümesinden çok istifade etmiĢtir. Sayfa kenarlarına düĢtüğü notlarla meselin

konusuna ve hikâyesine iĢaret etmiĢtir (Ġnce, 2022, ss. 41-42).

1.2. Meydânî’nin Mecmau’l-Emsâl’i

Ahmed b. Muhammed el Meydânî‟nin (ö. 518/1124) Mecmau’l-Emsâl isimli

eseri Arap meselleri konusunda yazılmıĢ en hacimli kitaptır. Altı binden fazla meseli

sözlerine ayırmıĢtır (Ġnce, 2022, ss. 18-19).

1.2.1. Mecmau’l-Emsâl’in Türk Edebiyatındaki Tercümeleri

Mecmau’l-Emsâl‟in Türk edebiyatında mesel konusunda kaleme alınmıĢ birçok

esere kaynaklık ettiği görülmektedir. Antepli Âsımzâde Hâmid‟in (ö. 1842) Şerh-i

Mezâmînü'l-Emsâl adlı eseri, Abdullâh-ı Kudsî‟nin (ö. 1129/1717) Terceme-i Durûb-ı

Emsâl-i Arabiyye adlı eseri ve Hâlis Efendi‟nin 1234/1818 tarihinden tamamladığı

Turfetü’l-Emsâl adlı eseri bunlardan birkaçıdır. Bunların dıĢında bizzat Mecmau’l-

Emsâl‟i tercüme eden üç çalıĢma bulunmaktadır:

Bunlardan biri Saîd PaĢa‟nın (ö. 1891) Nuhbetü’l-Emsâl adlı eseridir.

Mütercimin seçtiği 330 meseli Mecmau’l-Emsâl‟de olduğu gibi alfabetik olarak

ّْ الأٗٞف ٖٓ اُطواى الأٍٝ
7

Bir rivāyetde daḫī Māriye ʿAmr Maḥraḳa bin Ġmru‟ü‟l-Ḳays‟ıñ māderidür bu ʿAmr

Maḥraḳa didikleri cebābire-i ʿArab‟dan olup baʿḍı ādemleri aḫẕ-i sār içün āteĢe

yaḳdıġından nāĢī Maḥraḳa laḳabıyla müleḳḳab olmuĢdur ḥikāyet iderler ki mezbūre

7
Hassân bin Sâbit (ö. 60/680).

ikrām ve ḳader-i ʿālīlerin iĢāʿa ve iʿlām iderler idi ve minhü‟l-Ḥadīs “ennehū ʿaleyh ‟s-

selām yürḳıṣu el-Ḥasan ve Ḥüseyn ve yeḳūlü ḥazzeḳatün ḥazzeḳatün tereḳḳa ʿayni

beḳḳatin” Ģiʿr:

Ḳandedür böyle bir Ģerefli neseb

Maʿden-i fażl ü ʿizz ü ʿalem ü edeb

8
Kuseyyir ʿĠzzet el-Huzaʿî (ö. 105/723 ).

imdi ḳavābil ḳabīleniñ

cemʿidür bir nesneniñ evā‟iline ve mebde‟ ve muḳaddimātına dinür teḳūl Eḫaẕtü‟l-

emre bi-ḳavābilihī ey evā‟ilihī ḳāble müfreddür baʿḍılarıñ beyānına göre fiʿl taṣarruf

olunur baʿḍılar ḳabiltü ve eḳbeltü derler ve baʿḍılar inkār iderler ve minhü yuḳālü

9
Fuzûlî (ö. 963/1556).

kimse olmadıġı Muntaṣır‟ıñ maʿlūmu olduḳda ḳatl içün tarġīb ve dā‟ire-i

ittifāḳına aldıġı kimseler ile mezbūr Yaġız‟a ḫaber gönderüp maṣlaḥatı te‟kīd

eyledi ānlar daḫī ellerine seyf alup Mütevekkil‟iñ olduġu maḥalle dāḫil ve

11
Ġbn-i Yammin el-Basrî (ö.?/?).

12
Mütevekkil-Alellah Ebu Caʿfer b. Muhammed (ö. 247/861).

idüp gördiler ki bir Ģaḫṣ ʿurbāndan istikrāh idüp ṭaʿāmlarından bir miḳdārıñ ʿAmr‟a

v rd ler bu es nāda çd kler Ģarābdan ʿAmr‟a virmediklerinde ve Ümmü ʿAmr

ʿAmr‟dan teġāfül eyledikde ʿAmr irticālen bu ebyātı inĢād eylemiĢdür.

ٕلكد اٌُؤً ػ٘ب أّ ػٔوٝ

15
ʿAmru ibn-i ʿAdiyy el-Lehmi (ö. 295/907).

i srḫūĢīde Mālik ve ʿUḳayl‟i ḳatl ve seḥeri‟ṣ- ṣaḥve geldikde nādim mezbūrlara türbe

binā etdürdi niteki Mütemmim bin Nüveyre birāderi Mālik bin Nüveyre mers yes nden

dimiĢdür.

ًٝ٘ب ً٘لٓب٠ٗ عن٣ٔٚ ؽوجٚ

ٖٓ اُلٛو ؽز٠ ه٤َ ُٖ ٣زٖلػب

16
ʿAmr b. Külsum el-Teğlebi (ö. 584/1188).

ceẕīre olan ʿAmr bin eẓ-ẓarb bin Ḥassān bin Üẕeyne eṣ-Ṣumeydaʿ el-ʿAmelīḳī üzerine

ġazv eyleyüp ʿAmr‟ıñ cüyūĢünü münhezim ve perīĢān ve ʿAmr‟ı ḳatlĢ ile ḳavmini

müḍmeḥall etmiĢidi niteki Ģāʿir bu bābda dimiĢdür.

ًبٕ ػٔوٝ ثٖ ثوهب ُْ ٣ٌٖ ٌِٓب

ُْٝ رٌٖ ؽُٞٚ اُوا٣بد رقزلن

17
Mütemmim bin Nüveyre (ö. 30/650).

18
Ebû HırâĢ el-Hüzeli (ö. 15/636).

efrāz olub ḫalḳ kendüsine bīʿat eyledi ve ehl-i ġām daḫī Mervān‟a bīʿat etdi

baʿdehū.[114a] ʿAbdülmelik ḫalīfe olduḳda Ġbni‟z-Zübeyr üzere ḥuccāc-ı bed-mizācı

musallaṭ idüp ol vücūd-ı kāmili ṣaḥīfe-i ʿālemden ṭayy eylemiĢdür.

٣ظٖ أُوء ك٢ اُل٤ٗب فِٞك

فِٞك أُوء ك٢ اُل٤ٗب ٓؾبٍ
21

20
Asmaʿi ) ö. 216/831).

[118a] Ve Ģerru‟l-faḳr ḫuḍūʿ ve ḫuĢūʿ ve irtikāb-ı ẕüll su‟āl ve ḳunūʿdur ki Ģāʿir ẕemm

idüp dimiĢdür:

إ مٍ اَُئاٍ ٝالاػزناه

٠ِ الاؽواهفطخ ٕؼجخ ػ

٤ٌُ ٖٓ ثبَٛ ٣وككٛب أُو

ء ٌُٖٝ ٍٞاثن الاهلاه

كبهٕٖ َُِبئَ ثنُخ ُِٝوب

هف مٗجب ثنُخ الاػزناه
22

اَُشَبػثَبػِ اسَصَ .42

22
ʿAli ibn Cehm el-KuraĢi (ö. 249/863).

dimek murād olunur tefḳan dilenmek ve ḳalʿ ebr maʿnāsınadur ve Mütenebbī nām Ģāʿir

daḫī ḫāzibāzı iĢbu Ģiʿrinde ẕikr eylemiĢdür:

ًِٔب عبكد اُظٕ٘ٞ ثٞػل

عبكد ٣لاى ثبلاٗغبى

ٖ اُ٘بً ٖٓ ٣ؾٞه ػ٤ِٚٝٓ

ّؼواء ًبٜٗب اُقبى ثبى

٣ٝوٟ اٗٚ اُج٤ٖو ثٜنا

ٝٛٞ ك٠ اُؼ٠ٔ ٙب٣غ اُؼٌبى
23

23
Ebu‟t-Tayyib el_Mutenebbi (ö. 354/965).

ḥāṣılı ʿArablar ucuzluḳ ve rā-yegān olan senede el-ḫāzibāzi aḫṣabü mes elini ḍarb ü

īrād iderler.

43. ر٤ـ٠ِ َٝ ؼ٠ َٔ اسَ

Eḫmeʿī ve tīsī

El-ḫamʿ ṣırtlān-ı aġsak gibi yekdirerek yürümek maʿnāsınadur yuḳālü ḍameʿa‟ḍ-ḍabʿ

iẕā meĢiye kāne bihī ʿarcā ʿArablar ḫāmiʿatü‟ḍ-ḍabʿ derler ṣırtlan meĢyinde [119a]

24
Musa ibn-i Nusayr (ö. 98/717).

25
el-ʿUmani‟r-Raciz (ö. 197/813).

cündüb vezninde el-ḫanfes ḫandef vezninde el-ḫanfesetü ḳarṭafetün vezninde el-

ḫanfesetü ḳanbeʿah vezninde lüġatlardur ki ẕikr olunan devbiyeye dinür āña Türkīde

oṣurġan böceği derler kerāhet maʿnāsından me‟ḫūẕdür.[119b]

سُعَُِخُ رؼ٤َِجُٜبَ عَصُٞفٌ .45

26
Ebu Muhammed Kasım el-Hariri (ö. 516/1122).

henüz tüylenmedik ṭoġmuĢ deve yavrusuna dinür ve el-muḫdec nāḳıṣu‟l-ḫalaḳah

olaraḳ küçük ṭoġuran nāḳaya dinür gerek müddet-i ḥamli tamām ve gerek nāḳıṣ olsun

bu mes el yek-dil ve yek-cihet olmayup münāzaʿa olunmayacaḳ nesnede nizāʿ eyleyen

27
Yahya b. el-Mubarek el-Yezidi (ö. 202/817).

ḳāle Ebū Saʿīd eḍ-Ḍarīr maʿnāhü ḫallihī ve daʿhu fī ḥucrihī ve ẕālike ennehū yuḥferu

ḥucruhū dercen baʿḍuhū taḥte baʿḍın fe-iẕā daḫale fīhi lem yüdrik fe-hāẕā dercü‟ḍ-

ḍabbi ḳāle el-Mü‟ellif fe-ʿalā mā ḳāle el-hā‟ü fī ḫallihī

31
Abdullāh b. Mubarek (ö. 181/797).

ke-ẕenbi‟l-kelbi lev edḫaltühū el-ḳālibe sinīn le-ʿāde ilā aʿvicācihī demiĢlerdür Ģāʿiriñ

bu ḳavli daḫī münāsib maḥalldür.[133a]

ًوهوا ٛب٠ّ هيٍ هبٕ ا٣ِٚ ه٤ٌٗ٘ٚ ا٣َ٘ي

ٛجؼٚ رـ٤٤و ٣ٝوه ُؼَ ثلفْبٕ اُٝٔبى

ا٣َِي ٤ٛٞٛٚ رؼ٤ِْ اكاٟ ًِٔبٗٚ

33
ʿAmr b. Külsum el-Teğlebi (ö. 584/1188).

ʿArablardan baʿḍısı seyfleri üzerine iĢbu Ģiʿri āb-ı ẕeheb ile naḳĢ ettirmiĢlerdür.

إ ا٤ٍبك٘ب اُوٖبه اُلٝا٠ٓ

ؽ٤ود ٓغلٗب ٣َٞٛ اُلٝاّ

ثبهزؾبّ الاٛٞاٍ ٖٓ ٝهذ ؽبّ

ٝاهزَبّ الآٞاٍ ٖٓ ٝهذ ٍبّ
41

Ve ḳalem ḥaḳḳında luġz ḳabīlinden olarak iĢbu beyti īrād eylemiĢlerdür.

39
Ebu Hilal el-ʿAskeri (ö. 400/1009).

40
Ebu‟t-Tayyib el-Mutenebbi (ö.354/965).

41
Vecih‟i-Devle el-Hamdani (ö. 428/1036).

ḥukemāya tevfīḳan ibtidā-yı civārını tefeḳḳud ve hem-sāyegānıñ gerdār ve miĢvārlarını

tefaḫḫuṣ eylemek gerekdür zīrā sū-i cār ḳāṣımetü‟ẓ-ẓahrdur demiĢlerdür Ģiʿr:

ُزؼٖ ثبُغبه هجَ اُلاه رٌَٜ٘ب

لاف٤و ك٢ اُلاه ٓبُْ ٣ؾٔل عبهٙ

42
Kur‟ân-ı Kerîm Nisâ 4/36. “yakın komĢuya, uzak komĢuya,iyi davranın”.

43
Züheyr b. Ebu Sülma (ö. 609/1212).

ٝؽزق ػ٢ِ ٖٓ ؽَبّ اثٖ ِٓغْ
50

Mervīdür ki ġübeyb bin Becre nām nā-merd ve ḫabīs vaḳʿa-i Ģehādet-i Ḥaḍret-i

Emīr‟de Ġbn-i Mülcem laʿīn ile hem-dest-i müĢāreket idi ʿalā ḳavl bunlar üç nefer

kimselerdür leʿanehümullāh Teʿālā . ġiʿr:

ثو فٞإ ؿْ چٞ ػب٤ُبٗوا ٕلا ىكٗو

اٍٝ ٕلا ثََِِخ اٗج٤ب ىكٗو

50
Buhtüri (ö. 284/897).

ٝاُقبٌٓ أُوربػ ٣٘ؤ ػلٝٙ

بٍٝاُؼبٛق اُٖٜبٍ ًبُو٣ج [150a]

َٗوب ٝهبك ؽظ٤ٜب ك٢ ٕٜٞح

ماى أُئَٓ ؿ٤و مٟ الاٌّبٍ

صْ اُِط٤ْ ٣وٞكٛب ثغ٤ٔؼٜب

هجَ ا٤ٌَُذ اُؼبّو اُن٣بٍ
51

Ve keẕālik bir Ģāʿir āḫir bu bābda dimiĢdür:

ٍجن أُغ٠ِ ٝا٠ُِٖٔ ٝا٠َُِٔ

ثؼل رب٤ُٚ روٟ أُوربؽب

ٝثؼبٛق ثؾظ٤ٚ ٝٓئَٓ

51
Ġbnü‟l-Enbārī (ö. 328/ 940).

DemiĢlerdür ḳāle eĢ-Ģāʿir:

ٝاًنة ٖٓ ػوهٞة ٣زوة ُٜغخ

ٝاث٤ٖ ّٞٓب ك٢ اُؾٞائظ ٖٓ ىؽَ

Ve ḳāle Kaʿb bin Züheyr:

ًبٗذ ٓٞاػ٤ل ػوهٞة ُٜب ٓضلا

ٝٓب ٓٞاػ٤لٛب الا الاثب٤َٛ

Ḫalefe vaʿd aḫlāḳ-ı redī‟e ve rezīledendür niteki ʿAbdullāh ibn-i ʿÖmer ḫalefü‟l-vaʿd s

ülüs ü‟n-nifāḳ buyurmuĢlardur.

52
ʿAlkame b. Kays (ö. 62/682).

olarak ḫānesine varmaġa me‟lūf idiler ẕikr olunan ādamler daḫī cümle-i cevārīsinden

Ḫūẕāne nām bir cāriyeye āĢaġta olmalarıyla ḫānet Ebū‟l-Eṣbaġ‟a mülāzim ve nūĢ

ṣabhāya müdavim [152a] Ġdiler ġiʿr:

ك٤ٌِ اُْوة الا ثبُٔلا٢ٛ

و ٝى٣وٝثبُؾوًبد ك٢ رج

53
Muṭīʿ bin Ġyās (ö. 785/ 169).

diyü seb eyledi bī-çāre Yaḥyā Muṭīʿ sāʿī bi‟l-fesāddür bu ḥāl ise ifk ü iftirādur didiyse

de sūd mend olmayup Ebū‟l-Eṣbaġ derḥāl maḫdūm-i müstaʿmeliniñ tektine el idüp

Ģikeste ve güseste görünce faḍāıḥate yaḳīn ḥāṣıl eyledi ve fī‟l-ḥāl bu Ģiʿri inĢād etdi:

55
Muṭīʿ bin Ġyās (ö. 785/ 169).